SPECIMEN E LITTERIS ORIENTALIBUS,

EXHIBENS

DIVERSORUM SCRIPTORUM LOCOS DE REGIA APHTA  
SIDARUM FAMILIA ET DE IBN-ABDUNO POETA,

EX MSS. CODICIBUS BIBLIOTHECAE LEIDENSIS EDITOS,  
LATINE REDDITOS ET ANNOTATIONE ILLUSTRATOS,

QUOD

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

PRAESIDE VIRO CLARISSIMO

**HENRICO ENGELINO WEIJERS,**

Philos. Theor. Mag. Lib. Guiv. et Theol. Doct., Lib. Orient.

Prof. Ordin. ex Legati Warneriani Interpret;

DIE MARTIS XXV JUNII ANNI MDCCXXXIX, HORA XII—I,

IN AUDITORIO MAJORI,

AD PUBLICAM DISCEPTATIONEM PROPONIT

**MARINUS HOOGVLIET;** *Medioburgensis,*

S. Min. Cand., Adjutor Interpretis  
Legati Warneriani.

---

LUGDUNI BATAVORUM,

APUD S. & J. LUCHTMANS,

Academiae Typographos.

---

M D C C C X X X I X .

00078414

00078414

Digitized with financial assistance from the  
Government of Maharashtra  
on 26 June, 2018

Quinque fere sunt anni, ex quo Hamakerus, qui me linguae Arabicae rudimenta docuerat, postquam ipso duce varios scriptorum hujus gentis locos accuratius tractaveram, existimavit me non sine spe successus operi cuidam manum admoveare posse, quod rite absolutum orbi eruditio esset specimen ejus, quod jam in his literis praestare possem. Utilissimum et meae ipsius scientiae promovendae et ipsarum literarum incremento fore ratus, si materiam ad historiam spectantem sumisset, perlustrandum mihi tradidit Codicum MSS. Bibliothecae nostrae trecentesimum secundum, quo continentur partes quarta et quinta operis al-Khazradjii, cui titulus كتاب تاريخ الكفاية والاعلام في من ولی اليمن وسكنها من الاسلام e rebus in eo narratis eas, quae deessent libro Johannseni, *Historia Jemaree* inscripto maximamque partem excerpto ex opere, بعثة المسنعيد في اخبار مدينة زيد nomen habente; utque imprimis ejam rationem haberem, eorum locorum, e quibus nostra regionis Jamanensis notitia augeri posset, quo Indicem Geographicum, a Johannseno operi suo adjunctum, supplerem.

Quamvis vero Codex ille, paginas habens trecentas octoginta quatuor, non ita male scriptus sit, lectio tamen ejus difficillima redditur eo, quod puncta diacritica in illo passim desunt, et saepissime quidem iis vocabulis, quibus maxime necessaria sunt, quin imo innumeris etiam in locis nominibus propriis; adeo ut, exceptis iis, ubi res traduntur in Johannseni opere etiam narratae, non nisi post diuturnam contextūs considerationem statuere possem de eo quod legendum esset. Quae res summopere me retardavit, ita ut, cum Hamakerus inopinatā morte opprimeretur, non multo plus quam centum ejus paginas legisset. Quamvis vero tum bene sentirem, quantum ad operis mei perfectionem defuturum esset, cum non amplius liceret virum illum et linguarum et historiae peritiā copiosissime instructum de singulis, quae difficultates mihi objicerent, consulere, ne unum tamen momentum aut de omittendo literarum Arabicarum studio, aut de abjiciendo proposito specimen aliquod profectuum meorum edendi cogitavi. Tale quid enim si vel in naturam meam caderet, tamen quomodo illud commisissem, prohibuisset Weijersius, in cuius disciplinam Hamakerus, aliis ipse rebus occupatus, anno ante ipsius mortem proximo me tradiderat. Ille vero, quā est prudentiā, jam tum perspiciebat, ad tale opus, quale hoc erat quod curis meis commendaverat Hamakerus, ita ut par est perficiendum longius requiri tempus, quam optandum esset praeteritum, antequam viris doctis scripto quodam in lucem edito innotescerem. Quamobrem consilium mihi dedit haec in posterum potius differendi, interimque majorem temporis mei partem operi, cuius qualis esset ambitus jam ab initio certius esset et exploratius, impendendi. Tale fore mihi significavit, si Prolegomena conscriberem ad editionem carminis Ibn-

Abduni in interitum Aphtasidarum, ad quae rite componenda cum pertractandae mihi essent partes operum stilo ornatiore et sublimiore conscriptorum, egregiam mihi dari occasionem multo melius etiam, quam si historici cuiusdam stili simplicioris partes ederem, ostendendi, quantum in ipsis linguae scientiâ profecisset. Quamvis autem non statim huic consilio obtemperaverim, non ita multo post, quam bene sese haberet, intelligens, in ea, quae apte carmini Ibn-Abduni praemitterentur, a Praeceptore jam conquista, accuratius examinanda curam meam converti. Quam rem diu me tenuisse, nemini harum rerum linguaeque perito admirationem movere puto. Etenim cum mihi tractanda esset historia partis rerum, inter Arabes Hispanos eo tempore, quo eorum imperium in varia regna erat discessum, gestarum, per se patet, non adeo facile fuisse Regulorum, qui tum fuerunt, ambitiose facta bellaque investigare, praesertim cum a scriptoribus, quorum opera adeundi mihi fuit copia, saepius ea, quae ad caeterarum rerum gestarum causas melius intelligendas maximopere valuissent, fuerint omissa. Hanc tamen difficultatem ego, a disquisitionibus historicis minime abhorrens, non tantam esse putavi, quam alteram, in stilo auctorum, e quorum operibus ad historiam literariam Arabum illius temporis illustrandam locos eosque longiores edidi, positam. Tantopere enim a nostro cogitandi scribendique modo nostroque venustatis et elegantiae sensu discrepat tumida longeque quaesita eorum ratio, ut quid compluribus locis voluerint non nisi post iteratam lectionem considerationemque perspicere queas. Non possum vero non gratissimo animo agnoscere, quantopere hac in re me adjuverit Weijersius, etiam in id genus scriptis versatissimus. Ut enim levius illud taceam, eum in lectione Codicum saepe obscurissime scripto-

rum promptum se mihi ducem praebuisse; ego quum de pluribus locis diu cogitassem, nullamque satis commodam eorum explicationem reperiens, neque textum emendare ausus, ad longe quaesitum quid confugissem, ille verba corrupta esse judicans, facillimā conjecturā ea in integrum restituit, viam mihi monstrans, quā incedens ipse etiam artem criticam in hoc opere concinnando melius exercui. Quae præterea de me meritus est Vir Clarissimus, memorare, vetat ejus gravitas, neque est hujus loci.

Jam vero, si opus, quod in publicam nunc lucem editurus sum, Viri docti et aequi consideratione suā non indignum existimaverint, et, si vel magnam doctrinae copiam in eo non reperiant, hanc laudem mihi tribuerint, me rēs accurate tractasse, ab omni temeritate abstinuisse, linguaeque etiam puritati non infeliciter studuisse, satis mihi erit.

Scripsi die VIII Junii anni MDCCCXXXIX.

---

Cum nobis propositum sit ea componere, quae apte praemitterentur editioni, quae paratur, carminis cèleberrimi poëtae Ibn-Abdūni in flebilem illam cladem, quā deleta fuit familia regia Aphtasidarum: omnibus bene perpensis, ita rem agere visum est, ut primum de historia familiae, cuius calamitas hoc poëmate celebratur, exponamus; dein de ultimi ex hac familiā regis, Omaris al-Motawaccili in literas hominesque literatos meritis; quippe quae praecipua extiterunt causa, cur tam egregio carmine nomen Aphtasidarum ad posteritatis memoriam propagatum fuerit; postremo ea referamus, quae de carminis auctore Ibn-Abdūno memoriae prodita reperimus.

## C A P U T P R I M U M

### HISTÓRIA FAMILIAE REGIAE APHTASIDARUM.

#### §. 1.

##### *Historiae fontes.*

Priusquam ad fata familiae Aphtasidarum exponenda accedāmus, pauca sunt monenda de fontibus, e quibus ea, quae referēmus, hausimus.

Maxima quidem pars eorum, quae constituunt narrationem hoc capite contentam, petitia est ex operis Condei, cui in versione Germanicā titulus est *Geschichte der Herrschaft der Mauren in Spanien*, locis passim citandis, collatis cum iis quae habet Aschbachus in Tomo I. operis *Geschichte Spaniens und Portugals zur zeit der Herrschaft der Almoraviden und Almohaden*; at vero etiam nonnulla memoria digna, quae nusquam alibi reperi, nobis praebuit Casirius, *Bibliotheca Arabico-Hispanae Escurialensis* Tomi prioris p. 64 et 65; Tomi alterius p. 41 et 42; p. 66 et 67, et p. 212 et 213. Au-

ctores, e quorum scriptis sua repetiit Casirius, sunt Abu-Bacr al-Kodhāi Ibno-l-Abbār, ex urbe Valentiā oriundus (ابو بكر القضاىى بن الأبار البلىنسى<sup>١</sup>), anno H. 658 mortuus<sup>٢</sup>, qui de Aphtasidis mentionem injectit in opere suo, cui titulus est <sup>٣</sup> الحلة السيراء (cf. Casir. T. II. p. 30 et<sup>٤</sup> 41); et Lisān-d-dīn Mohammad ibn-Abdollāh ibno-l-Khatib al-Kortobī<sup>٥</sup>, qui in operis, الْحَلْلُ الْمِقْوَمَةُ inscripti, epitome quam Casirius Bibliothecae suae Arabico-Hispanae inseruit, de familia, cujus historia nobis tractanda est, haec habet. Vid. illius Operis T. II. p. 212.

وفي بطليوس قوى ابن الأفطس هو الحاجب المنصور أبو بكر محمد بن عبد الله بن مسلمة أصله من تاجيب وكان أديباً جليلًا من تواليفه الكتاب المسمى بالتحذكرة في خمسين مجلدًا وقبل ابن حيان كان عبد الله أبوه من مكتاسة خدم ساپور الفتنى بطليوس وتغلب عليه ثم ورث ملكه المظفر أبا بكر محمد (محمدًا I). ثم انتهى إلى عمر ابنه وكان صبراً عند ما تغلب المتنون على رؤسائه الطوائف بما هو معروف<sup>٦</sup>

Hujus loci verba sic vertit Casirius: „Eo (Mohammed Almo-  
dhaffero) mortuo principatus ad hujus filium Omarum, eorum ultimum et infelicissimum  
regem pervenit:” unde conjicio inter verba et وكان صبراً، quae sic, ut editum est, con-  
juncta, nullum sensum praebent idoneum, aliquid esse omissum, hoc modo restituendum:

وكان آخرهم فقتل صبراً

1) Conf. de hoc viro ejusque scriptis De-Rossii *Dizionario storico degli Autori Arabi* in v. *Kodāi Abdalla o Abubecher*, figlio di *Alabar di Valenza* (p. 112 seq.).

2) Casirius hunc titulum vertit *Vestis Serica*; quod bene se haberet, si posterius vocabulum sericum significaret, et si praeterea hic scriptum esset حلة السيراء<sup>٧</sup>. Collato autem Djauharii lexico, in quo legitur سيراء برد فيه خطوط صفر، apparel vocem non materiem unde vestes siant, sed ipsam aliquam vestem ornata factam, significare. Vocabula igitur الحلة السيراء et hic per appositionem inter se conjuncta sunt.

3) Vita hujus viri; partim ab ipso partim ab Ibn-Khalduno conscripta, reperitur in Casirii Op. laud. T. II. p. 71b et seq. Mentio ejus facta est ab Hadji-Khal. in v. تاريخ غناظة (ex ed. Flügel. T. I. n°. 114). Ex utroque autem loco apparet, eum obiisse a. 776. Quare Herbelot. in v. *Lessan eddin* male annum dicit 626. Melius scripsit de eodem et dignissimus est qui conferatur, De-Rossi l.l. in v. *Catib (ebn) Mohamed ben Abdalla* (p. 54 seqq.). Opus vero illius, e quo Casirius excerpta ista dedit, ab Hadji-Khal. non commemoratum est, quamvis permulti libri idem nomen gerentes in ejus Lexico citati sint.

Utriusque cum al-Kodājī, tum Ibno-l-Khatibi narratio auctoritate nititur Ibn-Haijānis Cordubensis; historici celeberrimi <sup>4</sup>.

Ceteroquin passim in notis, narrationi meae subjectis, errores complures, in quos Casi-rius incidit, notabo.

كتاب العبر وديوان ابن خالدün in celebratissimo opere historico, MSS. Bibl. Leidensis N. 1350 T. IV. f. 25 b in f. et 26 a, etiam caput habet inscriptum: أخبار ابن الأفطس صاحب بطليوس من غرب الاندلس ومصيّر أمره:

Est autem hoc caput hujusmodi:

ملوك بطليوس من غرب الاندلس عند الفتنة وافتياجها أبو محمد عبد الله بن مسلمة الناجيبي المعروف ببابن الأفطس واستبدل بها سنة احدى وستين وأربعين سنة فملك، وفيه من بعده ابنه المظفر أبو بكر واستغسل ملوكه وكان من أعظم ملوك الطوائف وكانت بينه وبين ابن ذي النون خروج مذكور وكذا مع ابن عباد بستين ابن يحيى صاحب ليلة أغانه ابن عباد عليه فاستولى بسبب ذلك على كثيير من شعوره ومعاقله واعتصم المظفر بطليوس بعد هزيمتين هلك فيها خلف كثير وذلك سنة ثلات وأربعين ثم أصلح بينهما ابن جهور وهلك للمظفر سنة ستين وأربعين سنة وتولى بعده ابنه المستوكل ثم حفص (sic est in Cod.; sed lege خفض) (أبو حفص

عمر بن محمد المعروف بساجدة (?)) ولم يزل سلطاناً بها إلى أن قتله يوسف بن تاشقين أمير المرابطين سنة تسع وثمانين وأربعين وقتل معه أولاده أغراه به ابن عباد فلما تمكنت الاسترابة من المستوكل خاطب الطاغية واستراح اليه مما دفمه وشعر به ابن عباد فكتبه يوسف بن تاشقين واست Hatchet لمعالجه قبل ان يتصل بالطاغية ويتصال بالشغر فاعتذر إليه السفير ووافاه منه ..... خسبما ذكر في إخبارهم ورثاء ابن عبادون بقصيده المشهورة وهي

(البسيط) الدهر يفاجع بعد العين بالآخر فما البكاء على الآشباح والصور

4) Ibn-Haijanis, cuius nomen plene scriptum sonat حَيَانٌ بْنُ حَسْبِينٍ، apud Ibn-Khalicanem exstat vita, n°. 209, ex edit. Wüstenfeldii Fasc. II. p. 14. Natus est a. 377; mortuus a. 469. Notissimum opus ejus illud est, quod titulum gerit المقتبس في تاريخ علماء الاندلس <sup>5</sup>

عَدَّدَ فِيهَا أهْلُ الْبُكَيْرَاتِ وَمِنْ عَشَرَ بَهِ الزَّمَانُ بِمَا يُبَيْكِي الْجُمَادَ وَسَنَدَ كَرْ قَصْنَتِهِمْ فِي أخْبَارِ لَمْتَوْنَةٍ  
وَفَتَحَهُمُ الْأَنْدَلُسَ وَاللَّهُ يَفْعُلُ مَا يَشَاءُ وَبِحَكْمٍ بِمَا يُرِيدُ

In hoc autem loco nullus sensus aptus potest e verbis: cum autem Casirius l. c., T. II. p. 66, Omarem appellat *patriā Pacensem*, puto apud Ibn-Khalduṇum etiam restituendum esse: **الْمَوْلُودُ بِبَاجَةٍ**: *nomen enim urbis Bejae*, quae a veteribus *Pax Julia* dicebatur, ab Arabibus scribitur **بَاجَة**. — Quomodo lacuna, quae est in Codice nostro inter verba **وَوَافَاهُ مِنْهُ** قَبْضٌ et **وَوَافَاهُ مِنْهُ** سَفَرٌ, supplenda sit, certo dicere non ausim: fortasse hoc modo: **وَوَافَاهُ مِنْهُ الْأَمْبِرُ سَبِيرُ بْنُ أَبِي بَكْرٍ**; nisi etiam pro **وَوَافَاهُ مِنْهُ** substituendum sit, **وَوَافَاهُ مِنْهُ الْأَمْبِرُ سَبِيرُ بْنُ أَبِي بَكْرٍ**: et legendum: **وَوَافَاهُ مِنْهُ الْأَمْبِرُ سَبِيرُ بْنُ أَبِي بَكْرٍ**: omnium autem optima locum emendandi ratio haec esse videtur, ut pro **وَهُنَّ** levi mutatione substituas **وَهُنَّ**.

Locum autem hoc modo verto.

*Imperio tenebat urbem Badajoci e parte occidentali Hispaniae tempore perturbationis civilis et concitati ejus aestus Abū-Mohammad Abdollāh ibn-Maslama Todžibita notus nomine Ibno-l-Aphtas (filii simii); absolutum autem hujus urbis imperium sibi arrogavit anno 461. Regnavit et imperium gessit post eum ejus filius al-Modhaffar Abu-Bacr: magni vero momenti fuit ejus imperium, fuitque e potentissimis inter Regulos, qui Hispaniae in varia regna distissae praefuerunt; et fuerunt inter eum et inter Ibno-Dhū-l-nūnum bella memoriae prodita; atque similiter (bellum gessit) cum Ibno-Abbādo propter Ibno-Jahjan dominum Libiae: opem enim ei fecerat Ibno-Abbādus contra eum, et potitus est hac occasione magna parte locorum terris Christianorum confinium et castellarum, quae in ejus erant potestate. Consigil autem al-Modhaffar Badajocum ibique se defendit post duas clades, in quarum utraque multi homines perierunt. Hoc vero accidit anno 443. Deinde pacem inter eos composuit Ibno-Djahiwar; et mortuus est al-Modhaffar anno 460. Imperium vero gessit post eum filius ejus al-Motawaccil Abū-Hafs (2) Omar Ibno-Mohammad, natuſ Pace Julia (2): neque desiit ibi imperare donec trucidavit eum Jūsoph ibn-Tāschiphīn Imperator Morabitarum anno 489 et trucidavit una cum eo filios ejus. Quam ad rem eum instigavit Ibno-Abbād. Postquam vero occupavit timor suspicionis plenus al-Motawaccilum, appellavit tyrannum (regem Christianorum), et sub ejus protectione sibi petiit requiem a malis, quae ipsi inciderant. Hoc autem ejus factum ad notitiam pervenit Ibno-Abbādi. Tum scripsit ad Jūsophum Ibno-Tāschiphīn eumque incitavit ut ad poenam ei infligendam properaret, priusquam ad tyrannum pervenisset et limites (imperii Moslemorum) attigisset. Iter vero ad eum paravit et pervenit ad eum a parte illius (ab illo missus) Imperator Sir Ibno-Abū-Bacr (2). Tum comprehendit eum et filios ejus, et trucidavit eos die victimarum*

sacrificii solennis ; quemadmodum memorabimus in historiâ eorum. Carmen autem funebre in illum composuit Ibn-Abdūnus , quod est celeberrimum ; ita autem sese habet :

*Fortuna affligit (homines) post rem ipsam (calamitosam) vestigiis de re superstibibus : quid vero juvat deploratio formarum et imaginum ? caet.*

Enumeravit poëta in hoc carmine homines qui flebiles casus passi sunt et quos lapsare fecit fortuna ; idque fecit eo modo (versibus tam egregie ad animum vendum compositis), ut lacrymas eliciat hominum durissimorum. Commemorabimus autem historiam eorum in narratione de rebus tribùs Lamtūnae deque Hispaniâ ab iis expugnatâ. Deus vero facit id quod vult , ac tale judicium profert , quale ipsi videtur.

Verba اول الپکیات ad literam significant gentem deplorationum , et ambiguum ergo sensum habent ; possunt enim significare aut homines qui sortem suam acerbam deplorent ; aut eos quorum calamitates alios ad commiserationem commovent , eorumque lacrymas excitant .

Quod attinet ad narrationem de rebus tribùs Lamtūnae deque Hispaniâ ab iis expugnatâ , cui dicit Ibn Khaldūnus *se* inserturum esse historiam Omaris et filiorum ejus ; in quinque Tomis n<sup>o</sup>. 1350 MSS. Bibl. nostrae nullum , quantum quidem mihi innotuit , hujus narrationis reperitur vestigium. Verum in n. 1351 MSS. , cujus 799 paginis prioribus pars continetur operis Ibn-Khaldūni , quae non habetur in quinque Tomis n<sup>o</sup>. 1350 ; a pagina vero 800<sup>a</sup> ad 820<sup>am</sup> sive Codicis finem , eadem exstant quae reperiuntur in initio Tomi V. n<sup>o</sup>. 1350 ; in eo igitur Codice p. 259 v. 4 a fine , haec paucissima tantum de Omaris interitu leguntur :

ثم عمد (سيير بن أبي بكر) إلى بطليوس وتفقىض على صاحبها عمر بن الأفطس فقتله  
وبنية يوم الأضحى سنة تسع وثمانين لمن صبح عنده من مداخلتهم الطاغية وأن يُلْكوا  
مدينته بطليوس \*

*Deinde se contulit (Sir ibn Abibacr) Badajocum , et comprehendit dominum ejus Omarem ibno-l-Aphtas : et trucidavit eum et filios ejus die victimarum anno (4)89 ; ob id , quod ipsi constabat de societate , quam contraxerant cum Christianorum rege , et proposito urbem Badajocum in ejus potestatem tradendi .*

Cum autem hic locus pauciora etiam de Omare contineat , quam is , quem supra edidi , alterutrum videtur statuendum : aut Ibn-Khaldūnum in animo quidem habuisse de Omaris clade uberior exponere , postea vero hoc suum consilium mutavisce illiusve oblitum esse ; aut partem operis ejus , in quo promissis satisficerit , in nostris exemplaribus esse omissam .

In annotatione ad narrationem meam de Imperio Aphtasidarum passim alios etiam Ibn-Khaldūni locos afferam , qui ad nonnullas historiae horum temporum partes illustrandas

multum conferunt. Ibidem etiam de singulis, quae in locis jam editis memorantur, accuratius disputabimus.

Pauca etiam de Aphtasidis habet Abdolwāhid al-Marrācischī, MS. 546 (Catal. n. 1798 in p. 482) p. 70 vs. 3 a f. et sqq.<sup>5</sup>

5) [ Utendum mihi hac oblatā opportunitate videtur nonnulla in medio ponendi, quibus Codex hic noster MS., et historicum opus quod continet, magis Lectori innotescat. Est enim hic liber maximā animadversione dignus, tum per argumentum quod eo tractatum est, tum imprimis per extremam ejus exemplorum paucitatem. Quantum equidem scio, in reliquis Europaeis Manuscriptorum Orientalium Bibliothecis nou exstat, certe in Catalogis editis nulla ejus mentio facta est : Hadji-Khalifa in Lexico suo eum commemoravit quidem, sed paucissimis his verbis : تاريخ المعجب في أخبار أهل المغرب لعبد الواحد بن على المراكشي itemque in v. والمعجب في أخبار أهل المغرب للمرادكشى (conf. Herbelot, etiam brevius, his : in v. *Tarikh Al-Magreb*) : quae relationis exilitas manifesto indicare videtur, etiam doctissimum illum Bibliographum nunquam hunc librum vidisse, sed eum ita tantum, ut apud alios citatum reperisset, in suo Lexico nominasse. Ego jam inter primos quos cognovi Bibliothecae nostrae Codices Arabicos, hoc usus sum, et magnam statim de ejus pretio et utilitate opinionem concepi : quapropter cum totum attente perlustrassem, jam ante-hos octo annos in *Specimine Critico* meo aliquot ex eo locos adducere potui, qui ad locos Ibn-Khakanis aut Ibn-Zaiduni, in quibus versarer, illustrandos juvarent. Auctorem ibi simpliciter *Abdolwahedum*, aut etiam *Abdolwahedium*, nuncupavi (vid. pag. 19; p. 45 et seqq. in annot. crit.; p. 92 in ann. 101; p. 104 in ann. 148; p. 113 et seqq. in ann. 159; p. 184 in ann. 326; et p. 189 in ann. 337), cum nunc illum aut *Abdolwahidi al-Marracischii*, aut simpliciter *Marracischii*, nomine citandum esse comparem. — Ut autem quod hic Lectori impertire visum sit, justo jam ordine procedat, primum de arguento ipsius libri exponam, et singula ejus capita quid contineant et quibus verbis inscripta sint notabo ; tum afferam quae de Auctore ejusque aetate ex ipso hoc opere cognovi ; ac denique nonnulla de nostro exemplo et de pretio ei statuendo adjiciam.

Inscriptio libri, ut in nostro Codice (hic paululum vetustate detrito, et recentiore manu restituto) offertur, haec est : كتاب المعجب في تلخيص أخبار المغرب متأخر عن بجتماعه الشیخ الفقیہ الحافظ المتقن الواقع المتقن (المفتین) (sic lege : rec. illa manus hic male restituit) الشیخ المتفیی الدین ابو محمد عبد الواحد بن على التمییز المراكشی وفقه الله. Titulus ille sic vertendus est : *Admirationem movens, qui continet compendiosam expositionem rerum in Magrībo gestarum.*

Initium libri (in pag. 2<sup>a</sup> Codicis) sic sonat : الحمد لله رب العالمين وباعث الرّيم وواعب Init : Laus Deo sit, qui evanescere facit gentes, et resuscitat in vitam ossa cariosa, et dat diversa scientiae genera, caet. Ex his quoque tria prima vocabula, quae tritâ per vetustatem

وكان يملأ النهر الذي من الجهة الشمالية من الاندلس وبعض المدن الساحلية للبحر الاعظم ابن الأفطس المتلقب بالمظفر ذهب عنى اسمه ثم كان له ابن اسمه عمر تكى ابا

charta interierant, recentior manus restituit; quae autem post in primo versu adhuc sequebantur, etiam plane exciderunt, nec deinde reparata sunt. Quare soleune quidem illud exordium, quod hic satis breve est, cum sex versibus absolvatur, porrò missum faciam, et jam in medio ponam quae statim post doxologiam sequuntur usque ad eum locum in quo Auctor وَيَعْدُ أَيْهَا السَّيِّدُ الَّذِي تَوَالَّتْ: (p. 2 med. — 4 init.)

على نعمته، وأخذ بضبعى من خصوصي الفقر والخمول أعتناؤه وكرمه، وقضى أحسانه إلى محبتيه التي جبلى عليها بآن التزم من بره وطاعته ما أنا ملتزم، فاتك سالتني بواء الله أعلى الرتب، كما عمر بك أندية الأدب، ومنحك من سعادتي الدنيا والآخرة أوفى القسم، كما جمع لك فضيلتي التدبير والقلم، أملأه أوراق تشتمل على بعض أخبار المغرب وهيئته وحدود أقطاره وشىء من سير ملوكه وخصوصاً ملوكي المصادمة بنو (بني) عبد المؤمن من لدن ابتداء دولتهم إلى وقتنا هذا وهو سنة أحدى وعشرين وسبعين مائة وآن ينضاف إلى ذلك نبذة من ذكر من لقيته أو لقيت من لقيه او رويت عنه بوجه ما من وجوه الرواية من الشعراء والعلماء وأنواع أهل الفضل فلم أر بها من أشعارك والمسارحة إلى ما فيه رضاك أذ هي العالية التي أجري إليها والبغية التي أثابك أبداً عليها ولو جنوب ضاعتكم على مين وجوه يكثر تعدادها فاستخرجت الله عز وجل فيها ندينتي إليه واستعنتم واعتمدت في كل ذلك عليه فهو الم Bauer والمراجعاً وهو حسبنا ونعم الوكيل هذا مع آنني اعتذر إلى مولانا فسح الله في معدته من تقدير أن وقع بثلاثة أوجه من الاعذار فأولها ضعف عبادة المملوك وغلبة الغي على طباعه فمهما وقع في هذا الاملاك من فتن وفتن لفظ أو إخلال بسرد فهو خليق بذلك والوجه الشافى أنه لم يصاحبى من كتب هذا الشان شيئاً اعتمد عليه وأجعله مستنداً كما جرت عادة المصنفين وأما دولة المصادمة خصوصاً غلم يقع إلى لأحد فيها تاليف أصلأ خلاً آنني سمعت أن بعض أصحابنا جمع أخبارها وأعني بسيئها وهذا الماجموع لا أعرفه إلا سماها والوجه الثالث أن محفوظاتى فى هذا الوقت على غاية الاختلال والتشتت أوجبت ذلك فهم تزدحم على التطاير وغموم تستغرق الفكر فرغبة المملوك الأصغر أجراه مولانا إيه على جميل عادته وخيال

محمد تلقب بـالمشوكل على الله كان يملأ بطليوس وأعمالها وبابه وشترى وآشئته  
كان المظفر هذا احرس الناس على جمّع علوم الأدب خاصة من النحو واللغة والشعر وتوارد

خُلُقُه من التسامُح والتَّعَايُنِ لِرَأْيِ مَاجِدَه العالِيِّ يُرْفَعُ الْهَمَمُ، وَيُغْقَدُ الدَّمَمُ، وَيُوصَلُ  
الْبَعْدُ، وَيُعَمَّرُ رُوعَيَّةُ الْفَضْلِ وَالْكَرَمِ. *His jam rite praemissis, o Domine cuius continua fuerunt  
in me collata bona; et cuius cura et generositas prehendit brachium meum (extulitque) ex duabus  
profundis paupertatis et obscuritatis, et cuius in me beneficentia, et amicitia supra quam montis  
instar solidi structus sum, sanxerunt ut semper infixus essem in ea erga te pietate et obedientia  
in qua infixus sim! petiisti a me — paret tibi Deus celssimum dignitatis gradum, sicut per  
te frequentata reddidit conciliabula elegantis doctrinae (h.e. sicut per te elegantis doctrinae studia  
florere fecit), et donet tibi de utrōque beatitate, vitae praesentis et futurae, largissimam portio-  
nen (animadverte hīc formam pluralem قسم، ductam a sing. شكل؛ cuius tamen etiam in  
alio libro ipedito exemplum offendit), sicut tibi conjunctam impertiit utramque dotem  
eminendi rerum administratione et calami usu (nempe, ut videtur, ad libros scribendos aut  
elegantes [scriptiones componendas])! — dictatum aliquot feliorum, quod exhiberet. partem  
rerum in Magrībo gestarum, et formam hujus mundi plagae, et terminos diversorum ejus  
tractum; item aliquid de historiā factisque Regum ejus, et peculiariter Regum e tri-  
bu Masmudae ortorum (magna illa Berberorum gens, e quibus orta erat regia familia  
Mowahhiditarum (الموحدون; vulgo corrupte nomine Atmohaden dicti), nomen gerebat  
محمودة، unde Arabes suo more pluralem formam مصاندة مخصوصة fecerunt, et jam etiam ab utrōque  
formā nomen relativum duxerunt، مصاندي et مخصوصي ()، posterorum Abdolmumani, ab initio  
inde regni eorum ad hoc nostrum tempus, hoc est, ad annum 623; ac (porro petiisti) ut adjun-  
geretur istis aliqua mentio eorum, quos vidi sem, aut quos qui vidi sem vidisse, aut a quibus  
acepisse aliiquid quod quoquam tradendi modo riursus aliis tradidisse, poetarum et eruditorum,  
et cuiuslibet generis praelarorum hominum. Nec fieri aliter posse judicavi, quam ut  
morem tibi gererem, et festinanter aggredier id in quo tua verteretur voluntas; cum haec meta  
sit ad quam currat, et res expedita in qua mens mea semper infixa sit, et quoniam necessario  
meum est tibi obedire, ob rationes quarum longa est enumeratio. Deum ergo O. M. oravi ut  
michi favoret in (exequendo) eo ad quod me vocasses, et auxilium Illius imploravi, et in tota  
istā re in Illo posui fiduciam meam: Ille enim est refugium tutumque asylum, et sufficit Ille  
nobis et egregius est rerum curator, — Hoc (praefandum habui), cū jam addō, me excusatum  
me velle Domino — amplitudinem constitutus Deus in spatio vitae ejus — de defectu et errore,  
si acciderit, ob tres rationes quibus quis excusatione dignus sit. Quarum prima est, quod de-  
bilis sit servitus quam praestare queat famulus (ego); et quod praevaleat error in naturam ejus:  
quicquid ergo acciderit in hoc dictato aut languidae dictionis aut non continuatae (per me-*

الاخبار وعيون التاريخ انتخب منها اجتمع له من ذلك كتاباً كبيراً ترجمة باسمه على نحو الاختبارات للزوجي وعيون الاخبار لابي محمد بن قتيبة جاء هذا الكتاب في نحو من

*moriae lapsus) rerum seriei, illud omne ad istam (meae naturae imbecillitatem) accommodatum est. Altera ratio haec est, quod nihil mecum habuerim e libris de hoc argomento, cui inniterer et quo tanquam logo cui me acclinarem uterer, sicut mos exstigit scriptorum: et quod peculiariter ad regiam familiam Masmuditarum attinet, de hac omnino nullius se mihi obtulit scriptum; praeterquam quod audiverim, aliquem ex notis nostris historiam illius familiae composuisse, et operam dedisse ejus rebus gestis (consignandis); verum hoc opus non nisi famam notum habeo. Ac tertia ratio est, quod res memoriam meam asservatae hoc quidem tempore summam immunitatione ac dispersu laborent: quod necessario provenit e curis quae densa turbida compriment animum, et e moeroribus qui totam submergunt cogitationem. Quod autem expetit famulus infimus (ego) est hoc, ut agat cum ipso Dominus secundum pulchram consuetudinem suam laudatamque indolem in clementia et in connivendo: utinam ne desinat excelsa ejus gloria elevare (hominum litteratorum) proposita, et nectere (cum illis) clientelas, et afferre beneficia, et frequentata reddere habitacula (h. e. efficere ut multa se offerant specimina) munificentiae et generositatis. Totum hunc locum hic exhibui et latine verti, ut ex eo Lectori appareret, quale potissimum argumentum hoc opere tractatum sit, et quam plane de suo omnia, quae illo contineantur, Auctor retulerit. Nec parvi enim momenti est scire, Mowahlhiditarum praesertim historiam ita hic scriptam offerri, ut nullus antiquioris auctoris liber in usum adhibitus sit, sed omnia ipsi Marracischio debeantur: quod cum ab una quidem parte errandi periculum auxerit, ab altera tamen etiam certiores facit exspectationem, fore ut multa hic existent nova et lectione dignissima. Mox autem videbis, longe abesse ut intra solius Magribi historiam Auctor se continuerit, cum magna pars libri in Hispaniae rebus explicandis versetur, et ab hac quidem materiam tractandam initium factum sit. Caeterum plane ignoro, quis fuerit vir ille, cuius rogatu hanc historiam se scripsisse, Auctor hoc loco declarat: ex titulo ejus (مولانا السید) et ex magnificis ei tributis laudibus constat, eum in magno dignitatis gradu collocatum et insigniter liberalem fuisse erga viros doctrinae laude conspicuos; nomen vero ejus neque hic additum vides, neque in alio libri loco proditum reperi: sine dubio gente suit Hispanus, aut certe tum in Hispaniam sedem habuit, cum Marracischius, quo tempore hoc opus componeret, etiam ipse (ut dein videbimus) in illa regione habitaret.*

فصل في ذكر جزيرة الأندلس (in p. 4)  
 وحدودها، quod caput his incipit verbis, quibus Auctor causam exponit, cur ab Hispaniam describendam, ejusque historiam inde ab Arabum expugnatione adumbrandam, hujus operis exordium faciat: فأول ما يقع الابتداء به ذكر جزيرة الأندلس وتحديدها والتعریف بمدحها  
 ونبذ من اخبارها وسيط ملوكها من تذكرة فتحها الى وقتنا هذا وهو سنة احدى وعشرين وستمائة اذ هي كانت معتمدة المغرب الأقصى والمعتبرة منه والمنظور اليها

عشرة أجزاء صنّمت وفُقِّتَتْ على أكثر ترجمته المظفرى وكان لابنه المتكىل قدّم راسخة من صناعة النظم والنشر مع شجاعة مغيرة وفرضية تامة وكان لا يُغبِّ الغزو ولا يُشغله عنه شيء

فيه وهي كانت كرسى المملكة ومقر التدبير وأم قرى تلك البلاد لم يَرَ هذا مَعْروفاً من أمّها إلى أن تغلب عليها يوسف بن ناشيفي المتنوئ فصارت أذاك تبعاً لمراكش من بلاد العدو ثم تغلب عليها المصاصمة بعده فاستمر الامر على ذلك إلى وقتنا هذا  
 Vides, verba اى هي et sequentia significare: cum illa (Hispania) fuerit column Magribi Occidentalis, et terra quae cum observantia inde spectaretur (Nam formam, cum cura consideravit, cum accus. pers. construi, arguit locus Vitae Timuri II. p. 324 vs. 9; hinc ergo etiam particium pass. معتبر non act. معتبر, ut male habent Golius et Freytagius) significat spectabili auctoritate virum, ut in loco Hist. Dynast. p. 428 vs. 10), et in quam ibi oculi conversi essent et fuit illa (olim, cum etiam tota Magribi regio ei subjecta eset) sedes Imperii, et locus ubi rerum administratio fixa eset, et caput cunctarum earum terrarum. Nec desit hoc agnatum esse de re ejus, caet. Sequitur post adducta verba descriptio terminorum Hispaniae et diversarum ejus regionum, itemque urbium recensio in singulis sitarum.

فيُكُسر فتح جزءة الاندلس وَكُمْ من تفصيل أخبارها وَسِير ملوكها في p. 8 transitur ad In p. 8 transitur ad لَسْعَ (vox) ومن كان فيها من القصاء منها ومن غيرها motum significat, hic figurate levem argumenti actionem sive breve rerum specimen exprimit). Hoc igitur specimen singillatim tractatae Hispanae regionis historiac post narratam expugnationem ejus ab Arabibus factam, sequentibus comprehensum est capitulis:

ذكر من دخل الاندلس من التابعين 12.

ذكر خبر دخول عبد الرحمن بن معاوية الاندلس Pag. 13 in fin.

ولاية الأمير هشام بن عبد الرحمن Pag. 15.

ولاية الحكم بن هشام الملقب بالريضي Pag. 16 Patet, hic in Cod. nostro post pag. 18 (desinentem in فقل, in cuius fine Auctor adhuc de Hacamo I. loquitur, aliquantas excidisse plagulas: nam in paginā quae 18<sup>am</sup> illam excipit et 19 signata est (hujus autem primum verbum etiam est فقل, quae sine dubio infelicissimae rei causa extitit) ad 22<sup>am</sup> usque sermo fit de Hacamo II., inter quem et Hacamum I. sex Reges intercesserunt, et quidem spatium 144 annoīum, cum hie mortuus sit a. Hidjrae 206, ille regnum capessiverit a. 350. Post lacunam igitur illam, a p. 19—22, pars capituli de Hacamo II. sive Hacamo al-Mostansiro, initio mutili, offertur.